
 

 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 89/T/21 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE LA CARATTERIZZAZIONE 

IDROGEOLOGICA DELL’AREA SITA NEL COMUNE DI FRUGAROLO INDIVIDUATA 

DALLA CNAPI COME SITO POTENZIALMENTE IDONEO AD OSPITARE UN DEPOSITO DI 

TIPO SUPERFICIALE PER LA SISTEMAZIONE DEFINITIVA DEI RIFIUTI RADIOATTIVI A 

BASSA E MEDIA ATTIVITA’ E LO STOCCAGGIO TEMPORANEO DEI RIFIUTI 

RADIOATTIVI AD ALTA ATTIVITA’ DENOMINATA AL-2. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

  CIG: ZF332135F2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che la SOGIN, con il nulla osta del Ministero dello Sviluppo Economico e del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare in data 30.12.2020, ha pubblicato sul sito www.depositonazionale.it in data 

05.01.2021 la Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI), il progetto preliminare e tutti i documenti 

correlati alla realizzazione del Deposito Nazionale dei rifiuti radioattivi e del Parco Tecnologico, che permetterà di 

sistemare in via definitiva i rifiuti radioattivi italiani di bassa e media attività; 

DATO ATTO che complessivamente nella proposta di CNAPI sono state oggi individuate 67 aree potenzialmente idonee 

considerando aspetti socio-ambientali, logistici e di classificazione sismica di natura amministrativa, di cui solo una verrà 

scelta, al termine del processo di localizzazione, come sito unico nazionale, idoneo per ospitare il Deposito; 

PRESO ATTO che nel territorio dei Comuni di Frugarolo e Bosco Marengo è stata individuata una delle 67 aree 

potenzialmente idonee, denominata AL-2; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di presentare le dovute osservazioni alla proposta di CNAPI 

validata da ISIN (Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione); 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 che stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

DATO ATTO che tra le professionalità interne all’Amministrazione Comunale non sono presenti figure professionali in 

possesso delle competenze geologiche necessarie per svolgere l’incarico in oggetto e che si rende pertanto necessario 

rivolgersi a personale tecnico specializzato esterno; 

CONSIDERATO che l’art. 1.3.1 delle linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC, 

prevede che “Gli incarichi di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto 

previsto dall’art. 31, comma 8 del codice; 

PRESO ATTO altresì che il Responsabile del Procedimento, ha individuato, a seguito di informali ricerche di mercato, 

quale operatore economico, il Geologo Francesco Penna di Alessandria, che ha prodotto il proprio curriculum vitae 

professionale attestante l’ampia e documentata attività svolta e che per tale ragioni e in base alla professionalità acquisita 
in materia, è da considerarsi un’ottima soluzione in termini di costi benefici, senza trascurare l’urgenza del provvedimento; 

PRECISATO che con il Geologo Francesco Penna, affidatario dell’incarico in questione, è stato negoziato dal RUP per la 

sua esecuzione, l’importo di €. 2.000,00, oltre contributi previdenziali 2% di €. 40,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, 

commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., come da offerta acquisita al prot. gen. n. 2627 in data 22.05.2021; 

http://www.depositonazionale.itl/


 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale di cui all’oggetto al Geologo Francesco Penna con studio in 

Alessandria, Via Machiavelli n. 38, C.F. PNNFNC77C08A182U, P.IVA 02199500063 per l’importo di €. 2.000,00, oltre 

contributi previdenziali 2% di €. 40,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., 

per complessivi €. 2.040,00; 

EVIDENZIATO che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così come disposta nella fattispecie, 

garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell’entità dell’appalto e 

dell’urgenza di intervenire, anche considerato che il prezzo convenuto, con l’operatore economico sopra indicato, in 

possesso dei requisiti di legge, risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, risultando congruo e 

conveniente, in rapporto alla qualità della prestazione, per il rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e specificatamente di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità; 

PRECISATO che il professionista incaricato, ha dichiarato, coma da nota in atti, in relazione al vigente Regolamento degli 

Appalti e dei Contratti ed in attuazione delle misure di prevenzione dei fenomeni di corruzione, di non avere rapporti 

incompatibili e/o contenziosi in corso con l'Amministrazione, né rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere 

e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico medesimo, ha inoltre dichiarato, 

di non trovarsi in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRECISATO che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista affidatario così come risulta dall’attestazione 

EPAP prot. n. 00385672021 del 02.08.2021 in atti; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 2.040,00 derivante dal presente provvedimento trova copertura con i fondi di cui 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA; 

VISTO:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE per le ragioni indicate in premessa, seguendo la procedura prevista dagli artt. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico professionale per la caratterizzazione 

idrogeologica dell’area sita nel Comune di Frugarolo individuata dalla CNAPI come sito potenzialmente idoneo 

ad ospitare un deposito di tipo superficiale per la sistemazione definitiva dei rifiuti radioattivi a bassa e media 

attività e lo stoccaggio temporaneo dei rifiuti radioattivi ad alta attività denominata AL-2 al Geologo Francesco 

Penna con studio in Alessandria, Via Machiavelli n. 38, c.f. PNNFNC77C08A182U / P.IVA 02199500063, per un 

ammontare complessivo pari ad €. 2.040,00, compreso contributo EPAP 2%, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, commi 

da 54 ad 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., somma ritenuta decisamente congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI IMPEGNARE a favore del Geologo Francesco Penna la somma di €. 2.040,00 (comprensivo di ogni onere e 

quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 09.08.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 2.040,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-1/MACROAGGREGATO 03, del Bilancio 2021/2023, 

esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 23.08.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.08.2021 AL 07.09.2021 
 

Frugarolo, lì 23.08.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 
 

 
 


